



РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, от 28.04.22 №10/1, от 26.05.22№11/3, от 16.06.2022№12/1, от 23.06.2022№13/1, от 02.08.2022г. №14/1, от 25.08.2022№15/1, от 27.09.2022г №16/1).

21.10.2022г.

г. Красноуфимск

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 27.03.2014 № 23/3, статьи 8 Положения о ревизионной комиссии городского округа Красноуфимск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуфимск от 25.08.2022 № 15/3, проведена экспертиза проекта решения Думы городского округа Красноуфимск «О внесении изменений в решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021г № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, 28.04.22№10/1, от 26.05.22№11/3), от 16.06.2022№12/1, от 23.06.2022№13/1, от 02.08.2022г №14/1, от 25.08.2022№15/1, от 27.09.2022г №16/1 (далее - проект решения).

Согласно пункту 2 статьи 9 Положения о бюджетном процессе в городском округе Красноуфимск 17.10.2022г. в ревизионную комиссию представлены следующие документы:

- 1) проект решения;
- 2) пояснительная записка к проекту решения;
- 3) пояснительная записка к проекту решения (расходы по главным распорядителям бюджетных средств);
- 4) копии писем главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС);
- 5) документы-обоснования вносимых изменений.

Целью экспертизы проекта решения является оценка вносимых изменений в параметры бюджета городского округа Красноуфимск на предмет его соответствия положениям законодательства, определения обоснованности прогнозируемых доходов и планируемых ассигнований.

Проектом решения предлагается изменить основные параметры бюджета городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденных решением Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 24.03.2022 № 8/1, от 07.04.2022 № 9/3, 28.04.22№10/1, от 26.05.22№11/3, от 16.06.2022№12/1, от 23.06.2022№13/1, от 02.08.2022г. №14/1, от 25.08.2022№15/1, от 27.09.2022г №16/1) путем увеличения доходов на 10 664 560,0 руб. и увеличения расходов на 10 664 560,0руб. Так же предлагается произвести перераспределения бюджетных ассигнований 2022года.

Данные о вносимых изменениях в бюджет городского округа Красноуфимск представлены в таблице 1.

Таблица 1

Наименование	2022 год	Плановый период	
		2023 год	2024 год
БЮДЖЕТ (решение от 23.12.2021 № 4/2 «О бюджете городского округа Красноуфимск на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в редакции решений Думы от 24.02.2022 № 6/2, от 14.03.2022 № 7/1, от 07.04.2022 № 9/3, от 28.04.22 №10/1, от 26.05.22№11/3, от 16.06.2022№12/1, от 23.06.2022№13/1, 02.08.2022 №14/1, от 25.08.2022№15/1, от 27.09.2022г №16/1).			
Доходы	2 009 792 746	1 685 028 537	1 665 492 986
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 450 211 009	1 046 230 100	1 023 721 000
Расходы	2 110 138 171	1 714 362 537	1 689 938 986
в том числе: условно утвержденные	0	22 309 810	42 564 314
Дефицит (-), профицит (+)	100 345 425	29 334 000	24 446 000
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	86 056 264	65 959 445	62 351 173
Публичные нормативные обязательства	110 333	123 314	125 910
Предельный объем муниципального долга	62 110 585	77 463 459	86 939 333
Верхний предел муниципального долга	48 129 459	62 493 333	66 868 999
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	49 728	66 374	65 348
Резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск	14 900 759	6 138 403	20 164 608
ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)			
Доходы	10 664 560	0	0
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	10 664 400	0	0
Расходы	10 664 560	0	0
в том числе условно утвержденные	0	0	0
Дефицит/профицит	0	0	0
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	2 284 741	0	0
Публичные нормативные обязательства	0	0	0
Предельный объем муниципального долга	0	0	0
Верхний предел муниципального долга	0	0	0
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	0	0	0
Резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск	-1 000 000	0	0
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ			
Доходы	2 020 457 306	1 685 028 537	1 665 492 986
в том числе: объем межбюджетных трансфертов	1 460 875 409	1 046 230 100	1 023 721 000
Расходы	2 120 802 731	1 714 362 537	1 689 938 986
в том числе условно утвержденные	0	22 309 810	42 564 314
Дефицит (-), профицит (+)	100 345 425	29 334 000	24 446 000
Дорожный фонд городского округа Красноуфимск	88 341 005	65 959 445	62 351 173
Публичные нормативные обязательства	110 333	123 314	125 910
Предельный объем муниципального долга	62 110 585	77 463 459	86 939 333
Верхний предел муниципального долга	48 129 459	62 493 333	66 868 999
в том числе: верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям	0	0	0
Объем расходов на обслуживание муниципального долга	49728	66374	65348
Резервный фонд Администрации городского округа Красноуфимск	13 900 759	6 138 403	20 164 608

1. ДОХОДЫ

Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема доходов 2022года на сумму 10 664 560 руб., что на 0,53% выше показателя, утвержденного решением о бюджете от 23.12.2021г. №4/2 (2009 792 746руб.) и составит 2 020 457 306руб.

Изменение доходной части бюджета обусловлено

поступлением

-иных межбюджетных трансфертов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях-победителях всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, согласно Постановлению Правительства Свердловской области от 21 сентября 2022 г. N 630-ПП в сумме 9 921 900,0руб.

- субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по приказу Министерства социальной политики Свердловской области от 22 сентября 2022года №352 в сумме 742500,0руб.

- денежных пожертвований, предоставляемых физическим лицами в сумме 160,0 руб.(ГРБС Администрация).

Проектом решения изменение объема доходов планового периода 2023 и 2024годов не предусмотрено.

2. РАСХОДЫ

Проектом решения предусмотрено увеличение общего объема расходов 2022года на 10 664 560,0 что на 0,51 % выше показателя, утвержденного решением о бюджете от 23.12.2021г №4/2(с учетом последней редакции 2 110 138 171руб.) и составит 2 120 802 731,0руб.

Изменение расходов бюджета по ведомственной структуре представлено в таблице 2.

Таблица 2

Код главного распорядителя	Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Решение Думы городского округа Красноуфимск от 23.12.2021 №4/2(в редакции решений Думы, последняя от от 27.09.2022 №16/1.	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы от 23.12.2021 №4/2(в редакции решений Думы, последняя от от 27.09.2022 №16/1.	
		руб.	руб.	руб.	%
1	2	3	4	5	6=(5:3*100)
901	Администрация городского округа Красноуфимск	799 983 696	810 466 256	10 482 560	1,31
902	Управление муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск	92 793 417	92 793 417	0	0
906	Управление образованием городского округа Красноуфимск	1 047 896 568	1 048 087 568	191 000	0,018
908	Управление культуры городского округа	150 259 246	150 250 246	-9000	-0,006
912	Дума городского округа	2 287 181	2 287 181	0	0
913	Ревизионная комиссия городского округа	3 628 054	3 628 054	0	0
919	Финансовое управление Администрации городского округа	13 290 009	13 290 009	0	0
	Итого расходов	2 110 138 171	2 120 802 731	10 664 560	0,51

Наибольшее увеличение от утвержденного решения Думы в предыдущей редакции предусматривается по ГРБС Администрация городского округа 1,31%.

2.1. Проектом решения предусмотрено увеличение и перемещение бюджетных ассигнований по ГРБС:

МО Управление образованием городского округа Красноуфимск:

МАОУ СШ №1 произвести перемещение внутри ПБС

- уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные на осуществление мероприятий антитеррористической безопасности образовательных учреждений (услуги по лицензированной охране) в сумме 48096,0руб., на обеспечение образовательных учреждений медицинскими услугами и изделиями медицинского назначения (экономия по мед. осмотрам сотрудников) в сумме 170 000,0руб.

-увеличить на обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций (на оплату коммунальных услуг - отопление) в сумме 218096,0руб.

МАУ ДО ДЮСШ

- увеличить бюджетные ассигнования на организацию предоставления дополнительного образования детей в муниципальных организациях дополнительного образования (организация поездок обучающихся отделения «хоккей» на тренировочные занятия по ледовой подготовке в г. Ревда период октябрь-ноябрь 2022года, на 8 поездок) в сумме 24000, руб. А так же для участия в тренировочных сборах, для выступления сборной команды городского округа Красноуфимск на всероссийском уровне, выполнение спортсменами разрядных нормативов, подготовка кандидатов в сборную команду Свердловской области к первенству РФ в сумме 167000,0 руб.

*По ГРБС Администрация ГО Красноуфимск
получатель МКУ «Служба единого заказчика»*

увеличить бюджетные ассигнования

-на осуществление государственного полномочия РФ по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан за счет средств областного бюджета в сумме 742500,0руб.

-на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях- победителях всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды за счет средств резервного фонда Правительства РФ в сумме 9921900,0руб.

- на мероприятия по ремонту и содержанию нежилого помещения, предназначенного для размещения приюта для животных без владельцев в сумме 160,0руб.

-на мероприятия по содержанию объектов дорожного хозяйства в сумме 2 284 741,0руб.

уменьшить бюджетные ассигнования

- на ремонт пожарного водоема в сумме 3965,60руб.

-на оплату услуг по страхованию дамб в сумме 4853,0 руб.

-на выплату субсидий на возмещение затрат транспортным организациям, осуществляющим перевозки по социально-значимым маршрутам в сумме 10926,20руб.

-на капитальный ремонт сети ХВС в сумме 47,0 руб.

-на бюджетные инвестиции предусмотренные в объекты благоустройства (реконструкция ВЛ-10кВ проходящему по земельному участку ул. Маяковского,47 в сумме 374,76 руб.

-на технологическое присоединение к эл. сетям уличного освещения в сумме 200 000,0руб. и на обслуживание уличного освещения ж/д района в сумме 281 417,44руб.

-содержание зеленого хозяйства в сумме 11,07 руб.

-на ремонт и содержание детских игровых площадок в сумме 240000,0руб.

- на ликвидацию несанкционированных свалок в сумме 620935,0руб.

-на обустройство и поддержание в надлежащем состоянии источников нецентрализованного водоснабжения в сумме 294 626,92 руб.

-на обеспечение физической и информационной доступности общественно-значимых учреждений (установка подъемников, пандусов, поручней, занижение бордюрных камней, установка кнопок вызова и т.п.) в сумме 118584,44 руб.

Перераспределить бюджетные ассигнования с капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства на прочие мероприятия (с капитального ремонта муниципальных квартир на статью расходов текущий ремонт муниципальных квартир) в сумме 42022,0руб.

Получатель Администрация ГО Красноуфимск

увеличить бюджетные ассигнования

-на организацию предоставления услуг (выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта на реализацию спортивной подготовки МАУ СШ «Лидер» в сумме 300 000,0руб.

-на интеграцию существующих сегментов в единую систему АПК «Безопасный город» на территории ГО Красноуфимск (на заключение договора на техническое обслуживание телевизионной системы охраны и видеонаблюдения на ноябрь-декабрь 2022г) в сумме 9000,0руб.

уменьшить

- средства резервного фонда Администрации в сумме 1000 000,0 руб.

Перераспределить бюджетные ассигнования с мероприятия «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» на мероприятие «содействие развитию и выполнению прочих обязательств администрации ГО Красноуфимск» (для заключения договора на услуги по дератизации мест общего пользования МКД п. Пудлинговский в соответствии с предписанием Роспотребнадзора Свердловской области) в сумме 21901,14руб.

По ГРБС Управление культуры

-уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные на охрану культурного наследия, мероприятия по восстановлению воинских захоронений, содержание мемориальных объектов (экономия на поставку газа и услуги по его транспортировке по газораспределительным сетям) в сумме 55200,0 руб.

-увеличить бюджетные ассигнования на организацию деятельности центра бухгалтерского обслуживания учреждений культуры, образования в сфере культуры и органа местного самоуправления (на сопровождение программного обеспечения и ремонт дверных откосов в трех кабинетах) в сумме 46200,0руб.

По ГРБС Управление муниципальным имуществом

уменьшить бюджетные ассигнования:

-по расходам, предусмотренным на содержание и проведение ремонта объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности (экономия от проведения торгов по охране объектов муниципальной собственности) в сумме 214872,0руб.

увеличить бюджетные ассигнования

-на выполнение кадастровых работ по постановке на государственный кадастровый учет объектов инженерной инфраструктуры – сети электроснабжения) в сумме 214872руб. Анализ вносимых проектом решения изменений по разделам бюджетной классификации на 2022 год приведен в таблице 2.

Таблица 2

Код раздела, подраздела	Наименование раздела	Решение Думы городского округа Красноуфимск в предыдущей редакции (от 27.09.2022 №16/1)	Проект решения	Отклонение показателей Проекта решения от показателей решения Думы в предыдущей редакции	
		руб.		руб.	руб.
1	2	3	4	5	$6=(4:3)*100-100$
0100	Общегосударственные вопросы	117 942 252	116 942 252	-1 000 000	-0,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 679 942	9 684 976	5034	0,05
0400	Национальная экономика	89 324 208	91 593 170	2 268 962	2,54
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	211 491 211	220 691 421	9 200 210	4,35
0600	Охрана окружающей среды	1 655 107	739545	-915 562	-55,3
0700	Образование	1 336 746 935	1 336 770 935	24000	0,002
0800	Культура, кинематография	126 328 524	126 319 524	-9000	-0,007
1000	Социальная политика	145 804 010	146 427 926	623916	0,42
1100	Физическая культура и спорт	70 116 636	70 583 636	467 000	0,66
1200	Средства массовой информации	999 618	999 618	0	0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	49 728	49 728	0	0
	Итого расходов	2 110 138 171	2 120 802 731	10 664 560	0,51

Наибольшее увеличение от утвержденного решения о бюджете на 2022год произошло по разделу бюджетной классификации «жилищное хозяйство» на 4,35%, наибольшее уменьшение по разделу «охрана окружающей среды» -55,3%.

Проектом решения изменение объема расходов бюджета планового периода 2023 и 2024годов не предусмотрено.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

3.1. Источники финансирования дефицита бюджета изменяются за счет увеличения и уменьшения остатков средств на счетах. Размер дефицита бюджета проектом решения не изменяется.

4. ОБОСНОВАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ, СООТВЕТСТВИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРИЛОЖЕНИЙ ТЕКСТОВОЙ ЧАСТИ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

4.1. Обоснования изменений проекта решения подтверждены ГРБС в полном объеме.

4.2. Показатели приложений к проекту решения соответствуют текстовой части проекта решения.

4.3. При формировании проекта решения соблюдены ограничения, установленные БК РФ, по размеру дефицита бюджета городского округа Красноуфимск (пункт 3 статьи 92.1 БК РФ), предельному объему муниципального долга (пункт 3 статьи 107 БК РФ), и расходам на его обслуживание (статья 111 БК РФ), по размеру резервного фонда Администрации городского округа Красноуфимск (статья 81 БК РФ).

ВЫВОДЫ

С учетом вышеизложенного, замечания экономического и правового характера к проекту решения отсутствуют.

Председатель Ревизионной комиссии
городского округа Красноуфимск

И.Г. Озорнина